7. *Qui*, c.-à-d. *unde*. Cf. *Amph.*, v. 75.

8. *Indicium*. Euclion a cru voir dans *sat habes* du vers précédent une allusion à son trésor.

9. *Perspicue palam est*, pléonasme du langage familier.

10. *Dabitur* « on te donnera ». Emploi **absolu de dare**.

11. Proverbe.

12. *Dives*, apposition à *qui*.

13. *Ubi* « dès que », *ibi* « aussitôt ».

14. *Manum inicit benigne* « met doucement la main sur vous ».

15. *Onerat aliquam zamiam* « i' vous impose quelque onéreuse

Ego Istos novi polypos¹ qui, quicquid tetigerint, tenent. — 140
ME. Da mi operam² parumper : paucis³, Euclio, est quod te
 volo

De communi re adpellare, mea est tua.

EU. — Ei misero mihi!

Aurum mi intus harpagatum⁴ est. Nunc hic eam rem⁵ volt, scio,
 Mecum adire ad pactionem : verum interviam domum. —

ME. Quod abis?

EU. Jam huc ad te revortar : nunc est quod visam
 domum. — 145

ME. Credo edepol, ubi mentionem ego fecero de filia,
 Mihi ut despondeat, sese a me derideri rebitur⁶.

Neque illo quisquam est alter hodie ex paupertate⁷ parcior.

EU. — Di me servant, salva res est ; salvom est⁸, si quid non
 perit.

Nimis male⁹ timui ; priusquam intro redii, exanimatus
 fui. — 150

Redeo ad te, Megadore, si quid me vis¹⁰.

ME. Habeo gratiam.

Queso, quod te¹¹ percontabor, ne id te pigeat proloqui.

EU. Dum quidem ne quid perconteris, quod non lubeat proloqui.

obligation ». Plaute traduit le grec ζημίαν ἐπιτιθέναι. Pour la construction, cf. Virgile, *En.*, I, 185 : *Vina bonus quæ deinde cadis onerarat Acestes.*

1. *Polypos*, grec πολύπους. Lucilius et, après lui, Horace emploient également ce mot avec un *o* long, sans doute d'après la forme éolienne πώλυπος.

2. *Da mi operam* « prête-moi attention ».

3. *Paucis*, etc. Construire : *est quod te volo adpellare paucis*, s. ent. *verbis*. — *Est quod*, équivaut à *est propter quod*.

4. *Harpagare* « mettre le grappin sur ». Verbe dérivé de *harpaga*, instrument de fer composé de plusieurs crocs divergeant d'un

même centre et emmanchés au bout d'une perche.

5. *Eam rem*, est le régime de l'expression *adire ad pactionem*, qui équivaut à *pacisci*.

6. Après ce vers, il y a une lacune, car le vers 148 se rattache mal aux précédents.

7. *Ex paupertate*, comme *ob paupertatem*.

8. *Salvom est*, etc. « le bien est sauf, qu'on peut défendre ». *Perire* se disait de la péremption d'une procédure, et de ses suites.

9. *Nimis male timui*. Cf. v. 61.

10. *Si quid me vis*. Cf. v. 158, *quid nunc me vis*, et 203, *numquid me vis*. Les deux pronoms sont à l'accusatif.